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KONGRESY, ZJAZDY, KONFERENCJE

Konferencja Europejskich Komitetów Komisji 
Edukacji i Komunikacji Międzynarodowej Unii 

Ochrony Przyrody i Jej Zasobów w Słowenii 
(17—18 wrzesień 1992)

Kolejne robocze posiedzenie Europejskich Komitetów Komisji 
Edukacji i Komunikacji Międzynarodowej Unii Ochrony Przyrody 
i Jej Zasobów (IUCN) odbyły się w dniach 17 i 18 września 1992 r. 
w Kranjskiej Górze w Słowenii przed rozpoczęciem międzynarodowej 
konferencji poświęconej problemom kształcenia środowiskowego, a w 
tym szczególnie przygotowaniu do uprawiania turystyki zgodnej z za
sadami ochrony przyrody i ochrony środowiska (Educating for Su
stainable Tourism — 19—24.09.1992).

Zorganizowano oddzielne spotkania poszczególnych Komitetów, tj. 
Komitetu Wschodnioeuropejskiego, Komitetu Północno-Zachodnioeuro- 
pejskiego oraz Komitetu Południowoeuropejskiego. W posiedzeniu Ko
mitetu Wschodnioeuropejskiego uczestniczyli przedstawiciele Czecho- 
-Słowacji, Litwy, Polski (W. S. Zatek, B. Raszka, W. Stawiń- 
ski), Rosji, Rumunii i Węgier. Obradom przewodniczyła prof. E. 
Szalay-Marzsö.

Program obrad obejmował m. in.:
— sprawozdanie ze spotkania członków Komitetu w 1991 r. 

w Gbelanach i Budapeszcie,
— sprawozdanie z konferencji w Danii (Rødkilde 1990),
— sprawozdanie członków Komitetu z działalności w latach 

1991—1992,
— informacje o Konferencji PARKS w Caracas (1992),
— plan działalności na 1993 r.,
— zaprojektowanie prac związanych z przygotowaniem do Mię

dzynarodowego Roku Ochrony Przyrody (International Conservation 
Year 1995),

— organizację kolejnego spotkania członków Komitetu.
W dorocznym posiedzeniu Komitetu Wschodnioeuropejskiego 
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w Gbelanach w Czecho-Słowacji (15—17.09.1991) nie uczestniczyli 
przedstawiciele Polski. W czasie tego posiedzenia przekazane zostały 
członkom Komitetu m. in. informacje o:

— wspólnym posiedzeniu Komitetów Wschodnioeuropejskiego
i Północno-Zachodnioeuropejskiego we wrześniu 1990 r. w Danii,

— przebiegu obrad Generalnego Zgromadzenia IUCN w listopa
dzie 1990 r. w Perth (Australia) i o wyborze P. Sarathy na prze
wodniczącego Komisji Edukacji i Komunikacji IUCN oraz J. Če- 
řovskiego na wiceprzewodniczącego IUCN,

— podjęciu prac nad nowym czasopismem Komisji Edukacji i Ko
munikacji IUCN „Nature Herald”. W 1992 r. ukazały się dwa zeszyty 
(1 i 2),

— organizowaniu w Austrii (Wiedeń) przez „ARGE — Umwel
terziehung” konferencji poświęconych wymianie doświadczeń w dzie
dzinie edukacji środowiskowej przez uczestników z Austrii, Czecho- 
-Słowacji, Polski i Węgier (ostatnia 22—24 października 1991 r.),

— przygotowaniach do udziału członków Komitetu Wschodnioeu
ropejskiego we wspólnej konferencji wszystkich trzech Europejskich 
Komitetów w Kranjskiej Górze. Ustalono listę osób mających przed
stawić referaty w czasie tej konferencji (z Polski — W. Stawiński).

Członkowie Komitetu Wschodnioeuropejskiego zostali zaznajomie
ni z przebiegiem i tematyką wspólnej konferencji, zorganizowanej 
przez Komitet Północno-Zachodnioeuropejski (17—21.09.1990), poświęco
nej tematyce rolniczej w edukacji środowiskowej (Agriculture and 
the Cultural Landscape in Environmental Education). Materiały 
z konferencji zostały opublikowane (Breiting, Ovesen red. 1991). 
Stosunkowo szeroko scharakteryzowano działania podejmowane lub 
kontynuowane w Polsce w latach 1991—1992. Przedstawiono główne 
kierunki w rozwoju formalnej i nieformalnej edukacji środowiskowej 
oraz prace LOP w tej dziedzinie (W. S. Zatek — AWF, Poznań). 
Omówiono udział pracowników parków narodowych w edukacji eko
logicznej polskiego społeczeństwa (B. Raszka — Wielkopolski Park 
Narodowy). Zwrócono uwagę na szczególne znaczenie ekologiczno-so- 
zologicznego i dydaktycznego przygotowania nauczycieli do nauczania 
ochrony przyrody i ochrony środowiska. Jako przykład podano zorga
nizowanie przez Pracownię Dydaktyki Biologii WSP w Kielcach 
i Sekcję Dydaktyki Biologii PTP im. Kopernika VIII Krajowej 
Konferencji Dydaktyków Biologii Szkół Wyższych (wrzesień 1992), 
której głównym tematem były współczesne tendencje i praktyczne 
rozwiązania w kształceniu nauczycieli biologii i ochrony przyrody 
(W. Stawiński — WSP, Kraków).

W 1993 r. Komitet Wschodnioeuropejski dążyć będzie do konsek
wentnego wprowadzenia do praktyki szkolnej zaleceń Konferencji 
ONZ — Rio 1992 („Agenda 21” Chapter 36. Promoting Education, Pu
blic Awareness and Training) oraz rekomendacji IUCN, wskazujących 
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na konieczność objęcia edukacją środowiskową różnych grup społe
cznych i podwyższania jej efektywności.

Komitety Krajowe rozważą możliwość swego udziału w Międzyna
rodowym Roku Ochrony Przyrody (1995). Ustalą konkretne formy 
i treści działań, których wyniki będą mogły być przedstawione 
w 1995 r. Ustalono, że następne, doroczne spotkanie Komitetu 
Wschodnioeuropejskiego odbędzie się w 1993 r. na Litwie, a wspólne 
obrady wszystkich Europejskich Komitetów — w 1994 r. w Hiszpanii 
(lub Grecji).

Rozważano także perspektywiczne plany połączenia Komitetów 
Europejskich w jeden Ogólnoeuropejski Komitet oraz integracji 
działań i programów edukacji środowiskowej. Sprawa ta była wa
żnym punktem programu wspólnych obrad trzech Komitetów Euro
pejskich (18.09.1992). Przedstawicieli Komitetów Europejskich zobowią
zano do zaznajomienia z ideą i konkretnymi planami utworzenia jed
nego Europejskiego Komitetu Komisji Edukacji i Komunikacji IUCN 
członków Komitetów Krajowych i społeczeństwa w tych państwach. 
Niestety Polski Komitet praktycznie nie istnieje, mimo wielu prób 
powołania go do życia i zapoczątkowania konkretnej działalności. Re
prezentanci Polski, będący członkami Komitetu Wschodnioeuropej
skiego, zmuszeni są zwykle do pokrywania pełnych kosztów udziału 
w tego rodzaju konferencjach. Fakty te ograniczają możliwość stałego 
ich udziału w pracach Komitetów Europejskich Komisji Edukacji 
i Komunikacji IUCN.

Wiesław Stawiński
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Z działalności Państwowej Rady Ochrony Przyrody

Komisja Parków Narodowych i Rezerwatów PROP, w dniu 2 
kwietnia 1992 r., pod przewodnictwem prof. dra Zygmunta Deni- 
siuka rozpatrywała projekty utworzenia Parków Narodowych: Ma-
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